
                                                                                      
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ  

 

HOTĂRÂREA 

                                     Nr. 3 din 23 aprilie 2020 

 

Având în vedere situaţia la nivel global şi național cu privire la infecţia cu coronavirus,  

precum și măsurile speciale de maximă urgență care se impun la nivel local, pentru 

prevenirea/combaterea răspândirii infecției cu virusul COVID-19, 

   Analizând: 

Decretul nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea stării de urgenţă pe teritoriul României,  

Decretul nr. 240 din 14 aprilie 2020 privind prelungirea stării de urgenţă pe teritoriul României,  

Prevederile Ordonanțelor Militare nr.1,2,3,4,5,6,7,8,9/2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii 

COVID-19, 

Hotărârea Consiliului local al Comunei Tarcea nr.14/28.02.2020 privind adoptarea bugetului local al 

Comunei Tarcea, rectificat prin HCL nr.21/26.04.2020, 

  Văzând situația foarte grea a locuitorilor din coloniile de romi de pe teritoriul comunei, care  

trăiesc în condiții precare iar în prezent din cauza pandemiei COVID 2019 nu mai pot lucra nici ca 

zilieri la gospodăriile populației, astfel își asigură cu greu cele necesare traiului zilnic,  

 În temeiul dispozițiilor: 

Ordonanței de urgență a Guverului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al 

Situaţiilor de Urgenţă,  

Hotărârii de Guvern nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind structura 

organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de 

urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare,   

Hotărârii de Guvern nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc; 

Dispoziţiei DSU nr. 523 din 25.02.2020 referitoare la măsurile necesare pentru gestionarea infecţiilor 

cu Coronavirus pe teritoriul României; 

Hotărârii Guvernului nr. 548/2008 privind aprobarea Strategiei Naţionale de Comunicare şi 

Informare publică pentru Situaţii de Urgenţă;     

Ordinului nr. 313 /26.02.2020 al Ministerului Sănătăţii pentru instituirea măsurii de carantină a 

persoanelor în situaţia de urgenţă de sănătate publică internaţional determinată de infectarea cu 

COVID -19 şi stabilirea unor măsuri în vederea prevenirii şi limitării efectelor epidemiei, 

Ordinului nr.414/11.03.2020 al Ministerului Sănătăţii  privind instituirea măsurii de carantină, 

Hotărârii Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Bihor nr.5/29.02.2020, 

 

Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă din comuna Tarcea, 

Cu unanimitate de 13 voturi pentru niciun vot contra și nicio abținere, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

    Art.1. Începând cu data prezentei, familiile din cele 3 colonii de romi de pe raza comunei, 

vor beneficia o dată la două săptămâni de pachete alimentare pe perioada stării de urgență, după 

cum urmează:     

 



                                                                                      
 un pachet alimentar în valoare de 50 lei pentru o familie de până la 4 persoane, 

 două pachete alimentare în valoare de câte 50 lei pentru familiile cu peste 4 persoane. 

Art.2.  Listele familiilor beneficiare și anchetele sociale vor fi întocmite  de către   d-na 

Sipos Eva și d-na Csarno Klara sub directa îndrumare a primarului. 

 Art.3. Nominalizarea persoanelor care vor distribui pachetele alimentare se va face de 

către primar.   

  Art. 4.-  Prezenta se va comunica: 

    -Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 

-Membrilor CLSU, 

-Se afisează pe site-ul comunei www.tarcea.ro și în locuri 

publice. 

  

 

 

Preşedintele Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă 

Primarul comunei Tarcea 

Bordas Carol 
   

http://www.tarcea.ro/

